מקורות אלו מלמדים, שחכמי איטליה היו ערים לנושא הנדון כבר בתקופות קודמות ודעות שונות המושמעות בימינו, הושמעו כבר בפיהם ונכתבו

¹ יש להעיר שרעיון הקמת מדינה יהודית בדרך הטבע הועלה במשך הדורות גם על ידי שאינם בני ברית. ראה: דבורה כהן, 'רעיונות של זרים למדינת יהודים בגבולות הארץ', 'מחניים', בטאון הרבנות הצבאית הראשית קכו (אדר ה'תשל"ב [1972]), עמ' צד-קג.

² אף שניתן להביא גם מדבריהם של חכמים בני ארצות אחרות בנושא זה, בחרנו, מהטעם הנזכר, להתרכז בחכמי איטליה דווקא. אף לא עסקנו בנושאים המשיקים לנושאנו, דוגמת מחשבי קצים, משיחי שקר, או המשטר הרצוי במדינה. נושאים אלו דורשים דיון נפרד.

בקולמוסם.

³ נולד בשנת ה'שפ"ה (1526) והאריך ימים, ככל הנראה עד סוף המאה ה'ט"ז. ביקר בארץ, אף שלא התיישב בה. עליו ועל משנת הגאולה שלו ראה: יורם יעקבסון, בנתיבי גלויות וגאולות, תורת הגאולה של רבי מרדכי דאטו, ירושלים ה'תשנ"ו (1996).

⁴ כתובות ק"א ע"א.

⁵ יעקבסון (הערה 3 לעיל), עמ' 169. רוב כתבי רבי מרדכי דאטו עודם בכתב יד, לפיכך הבאותינו מדפוס הן מכלי שני.

⁶ שם, עמ' 171.

⁷ שם.

ועם התקרבות הגאולה אולי כבר הותר ליהודים:

אשר בכל עיר ועיר, מאדום וישמעאל, להקהל זו קבוץ גלויות, כי צריכים הם רשות זו מפני השבועה שהשביעם שלא יעירו ולא יעוררו עד שתחפץ, ומעתה יעירו ויעוררו כי הרשות נתונה להם להקהל בקבוץ אחד.⁸

לא זו בלבד שהם בעלי רוח שפלה ולמודי עול ורדיפות, עד שרגילים הם שלא להוציא מפייהם אף אנחה קלה, אלא בשום ארץ שבעולם אין להם נגיד מיוחד שיגן עליהם ויסתירם תחת כנפיו.¹³

חסרונו של שלטון יהודי עצמאי נמנה על הסיבות שבגללן גורת הגירוש מספרד חלה על היהודים בעוד שנחסכה מהמאורים:

כיהן עד פטירתו בכ"ז בטבת ה'תכ"ג (1663). נודע בייחוד בחיבורו 'מאמר על יהודי ונציה' שנכתב במקורו איטלקית. במאמרו זה נתכוון להוכיח לשלטונות הונציאניים כי היהודים מביאים להם תועלת רבה. מתוך כך, הוא מדגיש מחד גיסא את כושרם המסחרי של היהודים, ומאידך גיסא את אופיים הכנוע והצייתני, המבטיח את נאמנותם לשלטון. עיין: תולדות גדולי ישראל באיטליה, טריסטוה ה'תרי"ג (1853) עמ' 316; משה אביגדור שלואס, בתוך: שמחה לוצאטו, מאמר על יהודי ונציה, ירושלים ה'תשי"א (1951) עמ' 9-26; ריקרדו באקי, מבוא להוצאה העברית של המאמר על מצב היהודים, שם, עמ' 27-80.

12

שמחה לוצאטו, שם, עיון חמישי, עמ' 92.

13

שם, עיון עשירי, עמ' 103.

נוסף לכך לא רצו לגרש את המוסלמים, שלא להרגיז את העם ההוא, ששמר בלבו את אכזריותו הראשונה ובראשו עמד שליט אדיר מבני אמונתם.¹⁴ אף על פי כן, שולל רבי שמחה לוצטו את הקמתה של מדינה יהודית, בראש ובראשונה מנימוקים פרגמטיים:

20 יש להעיר כי למרות מגמתו האמורה אין רבי שמחה לוצאטו מסתיר את מקומה המרכזי של ארץ ישראל גם בימיו: "ואשר לארץ הקדושה, וביחוד ירושלים, לא רק שבאים לכאן יהודים רבים מכל ארצות העולם, אלא זורם לשם סכום עצום של הכנסות שנתיות מן הכסף שהם תורמים לעזרת העניים ולתמיכה ביישובות" (שם, עיון שמונה עשר, עמ' 152).

21 ר' ישמעאל היה מגדולי חכמי איטליה בדורו, רבה של מודנה עד פטירתו ב' בסיוון ה'תקע"א (1811), בהיותו בן שמונים ושבע. נחשב לבעל סמכות רבה, ומכל רחבי איטליה הפנו אליו שאלות. תשובותיו נקבצו בשו"ת 'זרע אמת'. דרשותיו לפרשיות השבוע נדפסו בספר 'שפת אמת', ליוורנו ה'תקצ"ז (1837). יותר מחכמים אחרים היה רבי ישמעאל מודע לניצני ההתבוללות שהחלו להיראות בזמנו, וראה בה סיבה לאריכות הגלות. כך למשל הוא קורא "להתרחק כמטחווי קשת מהתקרבות עם העכו"ם, שאז בסור הסיבה יסור המסובב להחזירנו כבראשונה" (שפת אמת, דרוש צב, דרוש א לפרשת דברים, דף קג).

לדעתו, דווקא ההקפדה בשמירת המצוות תעלה את ערך היהודים בעיני הנוכרים: "ינחא להו דכל אחד יקיים תורת אבותיו וליכא חשש לאיבה ירבה בשביל זה, ואדרבא תרבה אהבתם לראות אותם חזקים באמונתם" (זרע אמת, ח"ג, סימן שה, עמ' מא). הירידה הרוחנית בדורו גרמה לו להחמיר גם במקום שבו היה אפשר להקל. כך למשל, בפסח ה'תקס"א

(1801) הורה לנהוג איסור בקטניות, כבכל שנה, אף שהייתה זו שנת בצורת. בין נימוקיו: "בדור הפרוץ הזה דילפי מקלקלתא וצריך ליזהר הרבה שלא יפרצו גדר, ה' יגדור פרצותנו ופרצות עמו ישראל וישיב לבבם אליו יתברך ליראה אותו ולשמור מצוותיו כל הימים" (שם, סימן תכג, עמ' נט).

הנחה סבירה היא כי הדברים נאמרו ונשנו על רקע התסיסה המשיחית שאותה עוררו מסעות נפוליאון וקריאתו ליהודים לשוב ולהקים את מדינתם בארץ ישראל.³⁰

²⁸ דב' טז ג.

²⁹ שפת אמת, דרוש לא, לפרשת בא, עמי לו.

³⁰ על תסיסה זו ראה: בנימין שלמה המבורגר, משיחי השקר ומתנגדיהם, ירושלים ה'תשמ"ט (1989), עמי 276-248; "י צבי זהב", מהחתיים סופר ועד הרצל, ירושלים ה'תשכ"ז (1967) עמי 36-44. על יחסו השלילי של רבי ישמעאל לרעיונות המהפכה הצרפתית יש ללמוד גם מדברים שנשא, ככל הנראה, בעקבותיה: "הואיל ועדת קורח רצו לקלקל סדר המורא, באמרו כי כל העדה כולם קדושים וגו', בהחליפו הנהגה מלכותית, מונארכיקו [מונרכיה] בלעז, להנהגה כלליית, דמוקראטיקו [דמוקרטיה] בלעז, דהוא בלבול

הדברים האמורים שופכים אור גם על דבריו של רבי ישמעאל בדברי תשובתו לשאלות שאותן הפנה נפוליאון לחברי היסנהדרין שנתכנסה בפריז בשנת ה'תקס"ו [1806].³¹

במענה לשאלת הקיסר "אם היהודים שדרים במדינת פראנציה [צרפת] והמלכות הנוהגת עמהם כשאר בני מדינתו אם הם חושבים מדינת פראנציה כמו עיר לידתם ואם חייבים לעמוד על הפרץ להגן על המדינה וכן אם חייבים לקיים דתי המלכות והקודיסי³² מדיני שלהם?" ענה רבי ישמעאל: לענין חלק האי של השאלה, אם הישראלים חושבים במדינת

שאם מלך המושל בארץ ישראל קודם ביאת משיחנו ועודנו בגלות יתן רשות לישראל לשבת על אדמתם ולמנות עליהם סנהדרין יחזור העיבור ליושנו ויהיו מקדשין על פי הראייה כימי קדם קדמתה, ואז לא היינו חוגגין לעולם יחד ביום א' אלא לפעמים.³⁷

35 נולד בוונציה בשנת ה'ת"י"ד (1654), חניך ישיבות ונציה וליוורנו, שימש דיין, דרשן ורופא בקהילת ליוורנו עד שנתמנה בשנת ה'תס"א (1701) לחכמי הקהילה הספרדית בלונדון. שם גם נאבק בשרידי השבתאות. עסק רבות בבעיות הלוח ופרסם חיבורים בנושא זה בעברית, באיטלקית ובספרדית. נפטר בלונדון בכ"ה טבת ה'תפ"ח [1728].

36 שאלה זו הועלתה במשך הדורות, בייחוד באיטליה. ראה מאיר בניהו, 'יו"ט שני של גלויות, ירושלים ה'תשמ"ז'.

37 כוזרי שני, ויכוח שלישי, קל, דפוס צילום ירושלים ה'תשמ"ו (1986), עמ' 51. יוזרי שני מכון, על פי הקדמתו, כלפי הקראים, אך הדבר ברור כי לגד עיני הכותב עמדו האנוסים, שלמרות חזרתם לחיק היהדות התקשו להיגמל מתפיסות נוצריות. הספר, הערוך במתכונת ספר הכוזרי לרי"ל, מוקדש להוכחת מקורה השמימי של התורה שבעל פה ולהסברת עקרונות החשיבה התלמודית.

כך למשל, בהתייחסו לפילוסוף היווני דיוגנס, מוכיח רד"ף כי על פי התורה אין לראות בעוני מעלה שיש לשאוף אליה (ויכוח רביעי, קנח). זאת כמובן בניגוד לנצרות, הרואה בעוני אידאל. הוא גם מדגיש כי אין בידי נביא, יהיה גדול ככל שיהיה, לשנות את התורה (שם, ש).

40 נולד בוונציה בשנת ה'תע"ח (1718) למשפחה ספרדית. כיהן תחילה כרבה של איספרליטו שבבוסניה ובשנת תקל"ג נתמנה לרבה של סרייבו. בשנת תקמ"ב עלה לירושלים בה כיהן כראש ישיבת 'חסד לאברהם' עד פטירתו ביום י"ב סיוון ה'תקנ"ב (1792). נטמן בהר הזיתים, בחלקת חסידי 'בית אל' על יד ציונו של המקובל רבי חיים די לה רוזה, מתלמידי רבי שלום שרעבי בישיבת בית אל. נודע בייחוד בפירושו המקיפים לתוספתא- 'חסדי דודי ולספרי- 'ספרי דבי רבי'. בחיבוריו אלה הוא צועד בדרכם של חכמי הספרדים כמחנה אפרים, מהר"ט אלגאזי, 'שער המלך', 'חקרי לבי' ודומיהם.

רד"ף עסק רבות בקבלה, ואף בספריו הלמדניים פוזרות הערות קבליות שונות. מלבד ספריו הנוכריים חיבר פירוש למשנה בשם 'שושנים לדוד', פירוש לפרש"י על התורה בשם 'משכיל לדוד', שו"ת 'מכתם לדוד', הערות לשי"ס 'למנצח לדוד' וחיבורים קטנים שונים בפיוט ובקבלה, מהם שעודם בכת"י. ראה: ר' אריה ליב פרומקין, תולדות חכמי ירושלים, ירושלים תרפ"ט (1929), חלק שלישי, עמ' 95-98; ר' שלמה אליעזר מרגליות, תהילה לדוד, בתוך: משכיל לדוד, ירושלים ה'תשמ"ז (1986), עמ' ד-כ. ו"י כו מב.

צריך לבקש טעמא מאי נטל דווקא ו' ואמאי ה' פעמים, והמפרשים נדחקו בזה. ונלע"ד עם מה שאמרו בזה דגאולה אחרונה אינה כשאר גאולות דכנסת ישראל מעצמה אתקמת. אבל השתא כתיב "נפלה לא תוסיף קום בתולת ישראל",⁴² והיינו לא תוסיף קום מעצמה, אלא קודשא בריך הוא יוקים לה מעפרא כדכתיב ביום ההוא אקים את סוכת דוד הנופלת.

הוא אשר דיבר יתברך על ידי משה נביאו, עליו השלום: כי תאמר בלבבך רבים

42 עמ' ה ב.

43 משכיל לדוד, שם.

44 נולד בוונציה בשנת ה'של"ט (1579) למשפחה שנתייחסה למגורשי ספרד. בגיל כח נתמנה כרבה של פיזה. במשרה זו כיהן במשך עשרים שנה, עד שנקרא בשנת ה'שפ"ז (1627) לעיר מולדתו ונציה, לכהן כרבה של קהילת הספרדים בעיר. כיהן עד פטירתו בראש חודש אדר ה'ת"ז (1647). חיבורו 'גידולי תרומה', הערוך על סדר 'ספר התרומות' של תלמיד הרמב"ן, רבי שמואל הסרדי, והעוסק בדיני הלואה, הוא ספר בסיסי בדינים אלה והפוסקים שבאו אחריו, בראשם השי"ך, מרבים לעסוק בדבריו. ספר דרשותיו 'בינה לעתים' נמנה על פסגות יצירתה של הדרשנות הקלאסית. אף שהספר אינו מתויג כספר דרשות פילוסופי, ניכרת בו השראת הפילוסופיה היהודית של ימי הביניים. ביחוד מורגשת השפעת 'ספר העיקרים' לרבי יוסף אלבו. על רבי עזריה פיגו ראה: אריה גולדשמידט, רבינו עזריה פיגו והגידולי תרומה, בתוך: ספר התרומות עם פירוש גידולי תרומה, ירושלים ה'תשמ"ח (1988), כרך א, עמ' 24-27; אי אפלבוים, רבי עזריה פיגו, תרס"ז (1907).

הגויים האלה ממני איכה אוכל להורישם לא תירא מהם זכור תזכור את אשר עשה ה' אלהיך לפרעה ולכל מצרים המסות הגדולות וגו',⁴⁵ ומבלי האריך בדקדוקים יאמר, אילו תחשוב שאתה בעצמך תוכל להוריש הגויים ההם, בבטחך על רבוי אוכלוסיך והם מועטים, אז יש לך באמת לירא מהם, כי לא בכח יגבר איש ואין המלך נושע ברוב

בהמשך דבריו שם הוא מסביר, בעקבות הרמב"ן, את חטאם של ישראל בבקשתם משמואל לבחור להם מלך⁴⁸ באיסור להקדים את הגאולה קודם זמנה:

כי אין ספק שהמלך הוא ראוי והגון לישראל, ומאז בחר ה' בשבט יהודה לכך, כאשר התנבא הזקן: "לא יסור שבט מיהודה".⁴⁹ אבל היה צריך שיהיה זה בזמנו הנאות, כשתגיע השעה המתוקנת לכך, שהוא אחרי

45 דב' ז יז, יט.

46 בינה לעתים, ירושלים ה'תשמ"ט (1988), עת צאת, דרוש שני לשבת הגדול, ח"א, עמ' רמא.

47 בצורה דומה לרע"ף, אם כי לא במלוא הבהירות והחריפות, מפרש גם רבי עובדיה ספורנו

שם: "כשתאמר איכה אוכל להורישם בהיותם רבים ממני, לא תאמר זה על צד שתירא מהם על צד שתכיר שזה היה נמנע לולא שהיה לך, וזה כי זכור תזכור את אשר עשה אלהיך לפרעה ולכל מצרים שהיו רבים וחזקים ממך".

קיום העם בארצו מותנה בשמירת התורה ודווקא לשם הבטחת המשכיותו של קיום זה יש להעמיק ולחדד את ההרגשה כי אין הוא מובן מאליו אלא תלוי, כאמור, בשמירת התורה והמצוות.

רבי עובדיה ספורנו,⁸⁴ בפירושו לפסוק: "כי לי כל הארץ, כי גרים ותושבים אתם עמדי",⁸⁵ מביע גם הוא רעיון זה: כי לי כל הארץ - הגליל ההוא הוא ארץ

תשכ"ד (1964), פרק רביעי, עמ' 126-129.

80 ראה לעיל, הערה 36.

81 שמי יג יא.

82 משכיל לדוד, שם.

83 ספרי דבי רב, פיסקא פד.

84 נולד בשנת ר"ל (1470) בציונה, עיירה קטנה באיטליה התיכונה. פעל כרב וכרופא ברומא ואח"כ בבולוניה, שם נפטר קרוב לשנת ש"י (1550). רע"ס נחשב לחותמה של תקופת הפרשנות הקלסית.